Anexa nr. 5 la Metodologie

Memoriul de prezentare

Spatiu pentru productie si servicii (sacrificare si procesare animale)”
S.C. Porkprod S.R.L.

|. Denumirea proiectului : ,Spatiu pentru productie si servicii (sacrificare si procesare
animale)” - Judetul Arad, comuna Iratosu, sat Variasu Mare

Il. Titular
- Numele companiei — S.C. Porkprod S.R.L.
- Adresa postala - Iratosu, F.N., judetul Arad
- Numarul de telefon, de fax si adresa de e-mail, adresa paginii de internet; -
calin.musca@porkprod.ro, mobil 0728181707
- Numele persoanelor de contact:
- director/manager/administrator - Musca Bogdan Calin
- responsabil pentru protectia mediului — Boci Bogdan

lll. Descrierea proiectului

- un rezumat al proiectului
[...]
exploatare, refacere si folosire ulterioard, - Investitia propusa se va realiza in
baza unui program de executie aceste se prevede : premergator tuturor etapelor
este organizarea de santier care presupune realizarea de drum de acces si de
platforme pentru depozitare, baraca pentru organizare de santier si amplasare
de toalete ecologice, realizarea bransamentului la energie electrica si apa,
imprejmuire terenului si a santierului

relatia_cu alte proiecte existente sau planificate - La Nord zona studiata se
invecineaza cu teren privat, pe care se deruleaza procedura de autorizare un
proiect pentru construirea unui « Spatiu pentru depozitare si procesare Cereale
(FNC) »- proprietate SC. EXCELENT FEED 2015 SRL

detalii privind alternativele care au fost luate in considerare — nu au fost luate in
calcul alternative

alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului (ex. extragerea de
agregate, asigurarea unor noi surse de apé, surse sau linii de transport a
energiei, cresterea numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a
deseurilor). — alimentarea cu apa se realizeaza din foraj autorizat apartinand

SC. EXCELENT FEED 2015 SRL(la Nord zona studiata), si dimensionat
conform consumului de apa, debit conform necesitatii de consum in obiectiv,
care este de estimat la un consum de aproximativ 35-40 mc/zi. Pentru foraj este
amenajat un camin tehnologic pentru instalarea pompelor si a unui rezervor de
stocare cu rol de egalizare a presiunii cu capacitatea de 5mc si o ministatie
pentru tratarea apei aceasta avand rolul sa aduca apa la normele de calitate a
utilizarii.

10



- alte autorizatii cerute pentru proiect. — aviz Apele Romane, ANIF, ENEL,
Drumuri Judetene,

Localizarea proiectului
- distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind
evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espo la 25
februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001. — nu face obiectul LEGE Nr. 289
pentru acceptarea celui de-al doilea amendament la Conventia privind evaluarea
impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptata la Espoo la 25 februarie
1991, ratificata de Romania prin Legea nr. 22/2001, adoptat prin Decizia Ill/7 a celei de-a
treia Reuniuni a partilor la Cavtat din 1-4 iunie 2004
- harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile fizice
ale mediului, atat naturale cat si artificiale, si alte informatii privind:
o folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament cat si pe zone
adiacente acestuia;

e politici de zonare si de folosire a terenului;

e arealele sensibile;

o detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare.

Caracteristicile impactului potential, in masura in care aceste informatii sunt disponibile

O scurta descriere a impactului potential cu luarea in considerare a urmatorilor factori:

- impactul asupra populatiei, sanatati umane, faunei si florei, solului, folosintelor,
bunurilor materiale, calitatii si regimului cantitativ al apei, calitatii aerului, climei,
zgomotelor si vibratiilor, peisajului si mediului vizual, patrimoniului istoric si cultural, si
asupra interactiunilor dintre aceste elemente Natura impactului (adica impactul direct,
indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu si lung, permanent si temporar,
pozitiv si negativ)

- abatorul se situeaza la o distanta de cca 600 m fata de Variagu Mare

- extinderea impactului (zona geograficd, numarul populatiei/habitatelor/speciilor
afectate)
- apele epurate sunt evacuate in canal ANIF

- magnitudinea si complexitatea impactului
- impactul va fi redus

- probabilitatea impactului
- posibil impact asupra solului si apelor, datorita descarcarii apelor insuficient
epurate in canal fara apa permanenta

- durata, frecventa si reversibilitatea impactului
- impact reversibil

- masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra
mediului

- statie de epurare pentru ape uzate

natura transfrontiera a impactului.
- Distanta fata de frontiera este de cca 1900 m

11



IV. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu

1. Protectia calitatii apelor:

Principalii poluanti rezultati din procesul tehnologic sunt: suspensii, substante
organice exprimate prin CBO-5 si grasimi.

Apele uzate vor fi epurate prin intermediul unei statii de epurare de tip NTPA 001
(epurare mecanica si biologica) si are un debit de 150 mc/zi . Statia de epurare a apelor
uzate din incinta va realiza indeplinirea urmatoarelor aspecte:

- controlul si reducerea poluarii apei si solului prin adoptarea unor tehnologii moderne,
bazate pe epurarea biologica cu namol activ

- protectia resurselor naturale de apa;

- gestionarea deseurilor, inclusive a celor toxice si periculoase;

- protectia si conservarea biodiversitatii.

Caracteristicile apelor uzate brute :

PH/ alcalinitate : Apele au in general reactia pH neutra cuprinsa intre 6,5 — 8, valorile de la
limita inferioara fiind in perioadele de sacrificare. In perioadele de igienizare valoarea pH-
ului poate creste datorita folosirii unor solutii puternic alcaine. Alcalinitatea temporara este
intamplatoare si nu reprezinta o caracteristica a acestor ape.

In proiectare se va lua in calcul valoarea de 6.5 - 8

Materii in suspensie : Apele uzate sunt caracterizate de concentratii mari de materii in
suspensie (280 — 3400 mg/l) atat grosiere si fine cat si coloidale. Variatia lor in cursul zilei
este mare, in functie de procesele de productie care au loc.Materiile in suspensie sunt de
natura organica, procentul de substante volatile fiind de 80- 85%

In proiectare se va lua in considerare o concentratie medie a materiilor in suspensie din
apa uzata bruta de 800mgl/l.

Consumul chimic de oxigen : Consumul chimic de oxigen, metoda cu bicromat,
indica o
impurificare organica medie a efluentului total de circa 2000 mg/l, cu valori cuprinse intre
300 — 5000 mg/l. Valorile maxime apar datorita evacuarii unor cantitati de sange si a
continutului stomacal. Efluentii de la continutul stomacal, abatorul sanitar si topitoria de
grasime sunt cei mai incarcati, valorile CCO ajungand pana la 9000mg/I.
In proiectare se va lua in considerare o concentratie medie a CCO din apa uzata bruta de
3600mgl/I.

Consumul biochimic de oxigen :

Valorile CBOS ale apelor de abator se inscriu in intervalul 100 — 3000 mg/l. In general
apele de abator sunt caracterizate de un raport CBO5/CCOCr = 0.4 ceea ce arata ca
aceste ape sunt usor degradabile in procesul de epurare biologica atata vreme cat nu
exista alti inhibitori. In proiectare se va lua in considerare o concentratie medie a CBO5 din
apa uzata bruta de 1800mg/I.

Clorurile : sarea adaugata in procesul de prelucrare a carnii ajunge partial si in apele
uzate. Astfel s-a constatat evacuarea unor concentratii de cloruri care pot ajunge pana la
79/l la sectile de preparate.In general efluentul acestor sectii are debite mici, incat
prezenta sarii nu poate prezenta dificultati in procesul de epurare. Continutul de sodiu este

proportional cu sarea adaugata iar potasiul se gaseste in concentratii de cateva mg/l pana
la 20 mgl/l.

Azotul : Apele uzate de la abator au un continut ridicat de azot, explicabil prin prezenta

12



proteinelor de origine animala.Valorile concentratiei de azot, cuprinse intre 18- 200 mg/l au
o valoare medie de 90 mg/l. Se observa concentratii mai ridicate de azot la efluentul de la
evacuarea continutului stomacal (250mg/l).

In proiectare se va lua in considerare o concentratie medie a azotului amoniacal din apa
uzata bruta de 90 mg/l.

Fosforul : Apele uzate de abator contin in efluentul total 12-14 mg P/l in medie.

Grasimile : Concentratia de grasimi din apa uzata depinde direct de recuperarea
produselor secundare. Concentratia grasimilor din efluentul total, in medie de 350 mgl/l
prezinta o variatie mare, atat in efluentul total cat si la diferite sectii.

Schema tehnologica a statiei de epurare

Luand in considerare pe de o parte calitatea apelor uzate brute si pe de alta parte calitatea
necesara a efluentului, au rezultat eficiente de epurare ridicate fapt pentru care este
necesar a se prevedea o schema tehnologica complexa cu epurare avansata care sa
cuprinda :

-treapta de epurare mecanica cu reducerea cantitatii de materii in suspensie, grasimi si
material grosier.

- treapta de epurare mecanochimica cu eliminarea grasimilor, a materiei in suspensie si
reducerea incarcarii organice particulate. In acest sens pentru treapta mecanochimica s-a
prevazut o tehnologie cu aeroflotatie in model DAF (dissolved air flotation).

-treapta de epurare biologica cu indepartarea substantei organice dizolvate , nitrificare si
denitrificare, indepartarea fosforului. In acest sens pentru treapta biologica s-a prevazut o
tehnologie cu epurare avansata cu namol activ in model SBR (sequential batch reactor).

In amonte de statia de epurare, evacuarea din sectiile productive trebuie facuta dupa
retinerea si colectarea materialului grosier (par, resturi de carne, oase, bucati de grasime),
chiar in incinta sectiilor. Pentru aceasta se vor folosi gratare, site, separatoare de grasimi.

Descrierea fluxului tehnologic pe obiecte :

Circuitul apei :

Gratare rare si gratare dese :

Pentru retinerea materiilor grosiere si a corpurilor plutitoare de mari dimensiuni, se va
monta un echipament de tip transportor elicoidal cu curatare mecanica. Retinerile se vor
incarca in mijloace de transport si vor fi trimise in depozitul de deseuri a localitatii sau catre
firme abilitate pentru neutralizarea lor.

Functionarea transportorului elicoidal este automatizata, existand pe amplasament un
tablou electric pentru comandarea manuala a acestuia in cazul in care intervine o
defectiune pe linia de automatizare. Snekul este montat sub un unghi fata de planul
perpendicular pe radierul bazinului. Dat fiind specificul functional al acestuia , el retine
materiile plutitoare si solidele cu dimensiuni mai mari de 2 cm.

Decantor primar / bazin omogenizare : este o constructie subterana din beton armat
monolit, cu forma rectangulara in plan, care are ca si functiune tehnologica decantarea
primara a solidelor in suspensie, preluarea si omogenizarea variatiilor de debit si incarcare
organica.

Bazinul de omogenizare are:Volum util 160 m?, timp de retentie al apei 10.67 h

Pe radierul bazinului vor fi montate agregatele de pompare atat pentru apa uzata cat si
pentru namolul primar.

Decantorul primar este prevazut cu un senzor de nivel. Atat pompele cat si senzorul de
nivel sunt conectate la tabloul de automatizare si control. Functionarea electropompelor se
face automatizat corelat cu necesitstile fluxului tehnologic

13




Unitate de aeroflotatie : Din bazinul de egalizare/omogenizare apa este pompata cu debit
constant catre bazinul de floculare. Bazinul de floculare este dotat cu agitator mecanic.
Debitul de apa uzata care intra in bazinul de floculare este inregistrat de un debitmetru
electromagnetic cuplat la tabloul de automatizare. In functie de valorile indicate de acest
debitmetru se realizeaza dozajul de substante chimice, se opreste sau se porneste toata
instalatia. In modul automat, instalatia porneste (dupa un timp prestabilit) daca debitul de
apa este mai mare decat valoarea presetata si se opreste (dupa un timp

prestabilit) daca debitul de apa este mai mic decat valoarea presetata.

Pentru a obtine o precipitare a materiilor in suspensie / grasimior, o cantitate de clorura
ferica 40% va fi dozata din bazinul de stocare a clorurii cu ajutorul unei pompe dozatoare
in conducta de legatura spre bazinul de floculare. Dozarea clorurii ferice va fi facuta in
functie debitul de apa uzata.

Pentru a stabiliza suspensia precipitata, inainte de procesul de concentrare va fi dozat un
floculant. Modalitatea de dozare este identica cu cea a clorurii ferice. Dozarea floculantului
este controlata proportional in functie de debit.

Amestecul de apa uzata cu floculant si coagulant este directionat catre concentrator. In
interiorul acestuia amestecul de apa uzata va intra in contact cu un amestec de apa si bule
de oxigen de dimensiuni foarte mici. Acestea din urma vor ajuta la flotarea precipitatului .
Apa de flotatie este produsa in mod continuu.

Din bazinul de apa curata dotat cu regulator de nivel, apa este pompata cu ajutorul unei
pompe de inalta presiune prin intermediul unui ejector in vasul de presiune. In interiorul
ejectorului, aerul comprimat furnizat de catre un compresor este amestecat cu apa
provenita de la pompa de inalta presiune. Vasul de presiune este dotat cu regulatoare de
nivel si regulatoare de presiune. Presiunea de lucru este de aprox. 6 bar. Indepartarea
precipitatului format la suprafata concentratorului de va face cu ajutorul unei lame racloare.
Functionarea acesteia este automata, timpii de functionare putand fi setati din panoul de
comanda si automatizare. La iesirea din concentrator se va realiza corectia de PH cu soda
caustica. Nivelul PH-ului va fi citit in permanenta de un senzor. In functie de valorile
indicate de acest senzor, o pompa dozator va doza cantitatea optima de soda caustica
pentru a mentine valoarea PH-ului in intervalul 6.5 —7.5.

La iesirea din unitatea de flotatie apa va avea urmatoarele caracteristici :

kg/d mg/l

CBO5 45.00 300.00

TSo 12.00 80.00

TKN 13.50 90.00

P 5.25 35.00

Bazin de uniformizare : Este o este o constructie subterana din beton armat monolit,
rectangulara in plan, care are ca si functiune tehnologica, preluarea si omogenizarea
variatiilor de incarcare organica si stocarea apei pe perioada dintre doua cicluri de epurare
succesive.

Pe radierul bazinului vor fi montate agregatele de pompare a apei catre treapta biologica.
Reactoare biologice (bazine de aerare ) : 2 buc.

Sunt constructii subterane din beton armat monolit, cu forma circulara in plan, care au ca si
functiune tehnologica epurarea biologica avansata a apelor uzate mai precis reducerea
incarcarii organice, eliminarea compusilor azotului si ai fosforului.

Statia de epurare si intregul sistem de epurare, corespunde/se incadreaza normelor NTPA
001.

2. Protectia aerului:

14



Sursele de poluanti pentru aer sunt constituite din fumul rezultat de la arderea din
centrala termica, cantitatile rezultate de fum nefixat pe produs fiind mici. Din arderea
acestei cantitati rezulta urmatoarele noxe: CO2, CO, NO.

Toate gazele arse rezultate sunt dispersate in atmosfera prin cosuri de fum.

Nu sunt necesare instalatii pentru filtrarea gazelor rezultate.

3. Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:

Intreaga unitate productiva se desfasoara in spatiu inchis. Totodata utilajele folosite
nu creaza zgomote peste limita admisa.

Nivelul de zgomot si vibratie la limita incintei si la cel mai apropiat receptor protejat

va fi masurat si se va elibera un buletin de analiza de catre unitatile abilitate.

4. Protectia impotriva radiatiilor:
- Nu este cazul

5. Protectia solului si a subsolului:

Pentru a controla emisiile pe sol vor fi luate in considerare urmatoarele: europubele
pentru colectarea temporara a deseurilor menajere si asimilabile, in vederea eliminarii lor
finale la groapa de gunoi oraseneasca; spatii special amenajate pentru depozitarea
materialelor dezinfectante; depozite acoperite destinate stocarii materialelor auxiliare;

Constructia va beneficia de trotuare si platforme de beton, cu pante de scurgere
si rigole pentru scurgerea apelor pluviale catre spatiul verde (se vor amenaja canale pentru
drenarea apelor). In zonele de stationare ale autovehiculelor de transport se vor amplasa
rigole cu gratar. retea separata de canalizare interioara pentru colectarea apelor uzate
tehnologice si menajere ce vor fi ulterior dirijate catre statia de epurare ce va corespunde
normei NTPA 001. activitati aferente instalatiei se desfasoara in spatii inchise.

6. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice:
- Nu este cazul

7. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:
- Nu este cazul — amplasamentul se afla la cca 600 m fata de sat Variasu Mare.